ardentius excitantur. *Movcbunt, inquit, castra primi, qui sunt ad orientalem plagam.* Quinam sunt illi qui ad orientalem plagam castra movent, nisi hi quibus lux fidei primum fulsit? Ordinis ergo Evangelii prædicatoribus, primum Salvator præcepit : *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves, quæ perierunt domus Israel (Matth. x) :* quibus et ipsa Veritas præsentialiter inter eos conversans, Evangelium prædicabat, sed passione Redemptoris nostri ac resurrectione perpetrata, idem Redemptor apprensus discipulis ait : *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Tribus ergo Juda cum cæteris, qui secum ad orientem habitabant, primum castra movebat; deinde cæteræ tribus secundum ordinem suum : quia primum in Judæa oportuit Ecclesiam primitivam construi, deinde ex cunctis per orbem nationibus gentes ad fidem convocari. Quando autem congregandus est populus, simplici tubarum clangore et non concise ululabunt. In convocatione populi simplex tubarum clangor, et non concisus esse jubetur, quia qui multitudini verbum fidei prædicat, simplici et aperta locutione debet uti, quatenus ea quæ dicuntur multi intelligant, et multi inde ædificentur, ne forte si obscuræ locutioni doctor operam dederit, et ignota verba interposuerit, auditor sine fructu ædificationis, vacuus inde recedat. Hinc et doctor gentium quibusdam de linguarum diversitate gloriantibus ait : *Fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar, aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina? Tamen, quæ sine anima sunt vocem dantia, sive tibia, sive cithara, nisi distinctionem sonitus dederint, quomodo scietur id quod canitur, aut citharizatur? Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? Ita et vos per linguam, nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id quod dicitur? Et item : Quid ergo, inquit, est fratres? Cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet, omnia ad ædificationem fiant (I Cor. xiv).* Quamvis enim in bonis doctoribus tanta docendi cura sit vel esse debeat, ut verbum, quia nimis obscurum sit vel ambiguum, Latinum esse non possit, vulgi tamen sic more dicatur, ut ambiguitas obscuritasque vitetur : non sic dicatur, ut a doctis, sed potius ut ab indoctis dici solet. Quid enim prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, sed quod loquitur non intelligunt, propter quos ut intelligant loquimur? Qui ergo docet, vitabit omnia verba quæ non docent. Et si pro his aliqua, quæ intelliguntur integra potest dicere, id magis eliget. Si autem non potest, sive quia non sunt, sive in præsentia non occurrunt, utetur etiam verbis minus integris, dum tamen res ipsa doceatur atque discatur integre.

Et hoc quidem non solum in colloctionibus sive A  
 mant cum aliquo uno, sive cum pluribus, verum-  
 etiam multo magis in populis, quando sermo promi-  
 tur, ut intelligatur instandum est. Est autem opti-  
 mus modus dicendi, quo fit, ut qui audit verum au-  
 diat, et quod audit, intelligat: bonorumque inge-  
 niorum insignis est indoles, in verbis verum amare,  
 non verba. Quid enim prodest clavis aurea, si ape-  
 rire quod volumus non potest? Aut quid obest li-  
 gnea, si hoc potest, quando nihil quærimus nisi ut  
 pateat quod clausum est? Sequitur:

*Filii autem Aaron sacerdotis clangent tubis, eritque  
 hoc legitimum sermone in generationibus vestris.*  
 Filii quidem Aaron clangent tubis, cum doctores  
 sancti prædicant verbum Dei, et viam iustitiæ audi-  
 toribus suis, vel studia demonstrant, quatenus in B  
 semita mandatorum Dei gressibus honorum operum  
 ambulant, et iter impiorum devitare sustinent. Et  
 nota, quod non alii quilibet, sed filii Aaron jubentur  
 tubis clangere, quia proprie officium est sacer-  
 dotum, Evangelium Christi populis prædicare, qui-  
 bus per prophetam dicitur: *Clama, ne cesses: quasi  
 tuba exalta vocem tuam (Isa. LVIII).* Et item: *Exalta,  
 inquit, in fortitudine vocem tuam, qui evangeliza-  
 zas Sion: exalta, noli timere, etc. (Isa. XL).*

*Si exieritis ad bellum de terra vestra contra hostes,  
 qui dimicant adversum vos clangentis ululantibus tubis,  
 et erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro.*  
 Ululantibus tubis clangitur, quando coram populis  
 ad pœnitentiam et compunctionem lacrymarum excitan-  
 dam sermo deflectitur, et corda auditorum ad  
 Domini misericordiam implorandam provocantur.  
 Ut eruamini, ait, *de manibus inimicorum vestrarum.*  
 Quia necesse est, ut ab omni potestate contra hostes  
 et contra nequitas spirituales auxilium petatur, qua-  
 tenus sua gratia eos protegat, qui non habent nisi  
 de sua pietate fiduciam. *Si quando habebitis epulum  
 et dies festos et kalendas, canetis tubis super holocau-  
 stis et pacificis victimis, ut sint vobis in recordationem  
 Dei vestri: ego Dominus Deus vester.* Considerandum  
 nobis est, quod legislator in adversis et in  
 prosperis, tubis clangere mandat, quia pene nullum  
 tempus est, quod non habile sit et opportunum, ad  
 sermonem proferendum divinum. Modo enim lectioni-  
 bus tempus est uti, modo cantui deservire divino, modo  
 orandi, modo docendi, modo exhortandi, modo in-  
 crepandi oportunitas se confert, quia secundum  
 qualitatem auditorum, sermo semper conformari  
 debet doctorum. Hinc quoque per Psalmistam dicitur:  
*Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini  
 tuo, Altissime. Ad annuntiandum mane misericordiam  
 tuam, et veritatem tuam per noctem.* Et item inquit:  
*Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus  
 ejus in ore meo (Psal. xxxii).* Hinc et Paulus ad discipulum  
 scribens, ait: *Prædica verbum, instat oportune,  
 importune: argue, obsecra, increpa, in omni  
 patientia et doctrina (II Tim. iv).* Et alibi: *Sine in-  
 termissione, ait, orate: in omnibus gratias agite. Ille  
 est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vo-*

*Abis. Anno secundo, mense secundo, vigesimo die men-  
 sis, elevata est nubes de tabernaculo (æderis: profectique  
 sunt filii Israel per turmas suas, de deserto  
 Sinai, et recubuit nubes in solitudine Pharan, etc.  
 (I Thess. v).* Duodecima mansione venerunt filii Is-  
 rael in desertum Sinai, quadragesimo septimo die,  
 ex quo de Ægypto transierunt, probante Scriptura  
 Exodi ac dicente: *Mense tertio egressionis filiorum  
 Israel de Ægypto, in die hac transierunt in solitudi-  
 nem Sinai. Profectique simul de Raphidim, venerunt  
 in desertum Sinai, et castra metati sunt in eremo:  
 seditque Israel ibi e regione montis: et Moyses ascen-  
 dit ad Dominum. Vocavitque eum Dominus de monte,  
 dicens, et reliqua (Exod. xix).* Et rursus: *Vade, in-  
 quit Dominus, ad populum, et sanctifica eos hodie et  
 cras: et lavent vestimenta sua, sintque parati in diem  
 tertium, quia tertio die descendet Dominus, vidente  
 universo populo super montem Sinai (Ibid.), quod et  
 factum est. Laveruntque vestimenta sua, et ab ux-  
 rum coitu separati sunt, dieque tertio descendit Do-  
 minus in montem. Quo fumante, et fulgore, tonitruo,  
 caligine, voce tubæ, mortalium corda terrentibus,  
 Moyses loquebatur, et Dominus respondebat ei.  
 Supputemus numerum, et inveniemus quinquage-  
 simo die egressionis Israel de Ægypto, in vertice  
 montis Sinai legem datam. Unde et Pentecostes ce-  
 lebratur solemnitas, et postea Evangelii sacramen-  
 tum, sancti Spiritus descensione completur. Longum  
 est, si replicare velim, quid in lege præceptum sit,  
 quomodo fabricatum tabernaculum, quæ varietas  
 hostiarum, quæ vasorum diversitas, quæ indumenta  
 pontificis, quæ sacerdotum ac Levitarum ceremoni-  
 æ, quid egerint, quomodo populus numeratus sit,  
 hoc tantum dicam, quod media pars Exodi, et totus  
 Leviticus liber, et Numerorum præcepta non mo-  
 dica, et per singulas tribus populi distributio, et  
 oblatio principum, in hac mansione descriptæ sunt,  
 multorumque voluminum disputatio huic loco suffi-  
 cere vix possit.*

Interpretatur autem Sinai rubi, non unus ut sa-  
 pra in solitudine Sin, sed plures: ut ibi principium  
 sit, hic perfectio. Ibi solitarius numerus, hic multi-  
 plex. Aliud est enim unam, et aliud omnes gratias  
 possidere. Itaque Israel post familiarem cum Deo  
 sermonem, postquam juxta montem Sinai commora-  
 tus est anno uno et diebus quatuor, mira disposi-  
 tione castrorum egressus est in solitudine Pharan,  
 quæ interpretatur onager aut feritas, ibique succum-  
 bit malæ bestiæ fastidians cœlestem panem, et Ægy-  
 ptiorum carnes desiderans: quando multos subitum  
 vorabat incendium, et intercedente Moysè, unum  
 vorax flamma consumpsit. Tunc accipiunt coturni-  
 ces, et usque ad nauseam ac vomitum devorant.  
 Eliguntur Septuaginta presbyteri, vadunt ad ostium  
 tabernaculi, duo remanent, Eldad et Medad, non  
 imperii negligentes, sed humilitate submissi, dem-  
 se honore arbitrantur indignos. Unde et athenes  
 prophetant. *Saturatoque populo cum adhuc caesa esset  
 in ore ipsorum, ira Dei ascendit super eos, et occidit*